MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EAD/UFGD
Rua Benjamin Constant, 685, Jardim América – Dourados/MS

Telefone (67) 3410-2669 – E-mail: formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br
Página 1 de 3

EDITAL DE RESPOSTA AOS RECURSOS E HOMOLOGAÇÃO DA LISTA DE

PRESENÇA NA WEBCONFERÊNCIA Nº 10, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021

(REF. EDITAL DE ABERTURA EAD Nº 10 DE 9 DE NOVEMBRO DE 2020

PROFESSOR FORMADOR E TUTOR A DISTÂNCIA)

A DIRETORA DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA da Universidade

Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº

581/2019 de 10/06/2019, considerando a Portaria nº 1.369/2010, de 07/12/2010, que credencia

a Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD) para oferta de cursos superiores na

modalidade a distância, aprovados no âmbito do “Sistema Universidade Aberta do Brasil”

(UAB), financiados por recursos oriundos da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de

Nível Superior (CAPES), considerando as Portarias n.º 183/2016 de 21/10/2016 e n.º

102/2019 de 10/05/2019, que regulamentam e normatizam o pagamento de bolsas no âmbito

do Sistema UAB, TORNA PÚBLICA a RESPOSTA AOS RECURSOS E

HOMOLOGAÇÃO DA LISTA DE PRESENÇA NA WEBCONFERÊNCIA do processo

seletivo simplificado para vagas de candidatos a PROFESSOR FORMADOR E TUTOR A

DISTÂNCIA da Faculdade de Educação a Distância da UFGD nos termos que se seguem:

1. Divulgar, no Anexo I deste Edital, a HOMOLOGAÇÃO DA LISTA DE PRESENÇA NA

WEBCONFERÊNCIA do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

PROFESSOR FORMADOR E TUTOR A DISTÂNCIA.

2. Informar que não houve recursos contra o EDITAL DE DIVULGAÇÃO DA LISTA

DE PRESENÇA NA WEBCONFERÊNCIA Nº 10 DE 22 DE FEVEREIRO DE

2021 - PROFESSOR FORMADOR E TUTOR A DISTÂNCIA.

3. Conforme o item 2.4.1. do referido Edital: “O curso de Capacitação terá sua abertura

online via Webconferência. O candidato que não participar da Webconferência neste dia,

estará automaticamente eliminado do processo seletivo.”

Dourados/MS, 25 de fevereiro de 2021.

Prof.ª Dr.ª Elizabeth Matos Rocha

Diretora da Faculdade de Educação a Distância/UFGD

mailto:formacaocontinuadaead@

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EAD/UFGD
Rua Benjamin Constant, 685, Jardim América – Dourados/MS

Telefone (67) 3410-2669 – E-mail: formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br
Página 2 de 3

ANEXO I

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – PROFESSOR FORMADOR – PROFESSORES

EXTERNOS À INSTITUIÇÃO

Nome Presente

Fabiana Gomes da Silva Dantas Presente

Felipe Varussa de Oliveira Lima Presente

Lorena Pastorini Donini Presente

Lucimara de Araújo Ramos Presente

Luiz Carlos Santos Junior Presente

Marcos Siqueira Presente

Stela Soares Presente

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – TUTOR À DISTÂNCIA

Nome Presente

Alini Suzane de Oliveira  Presente

Andréia Alves Soares  Presente

Angélica Mendonça  Presente

Bruna Ferreira de Jesus Brandão   Presente

Daiane Tavares Farias Soares  Presente

Fabiana Gomes da Silva Dantas Presente

Felipe Varussa de Oliveira Lima Presente

Lorena Pastorini Donini Presente

Lucilene Viana  Presente

Lucimara de Araújo Ramos  Presente

Paula Mirella Gomes Barbosa  Presente

mailto:formacaocontinuadaead@

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EAD/UFGD
Rua Benjamin Constant, 685, Jardim América – Dourados/MS

Telefone (67) 3410-2669 – E-mail: formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br
Página 3 de 3

FÍSICA - PROFESSOR FORMADOR - DOCENTES CONCURSADOS DO

QUADRO DA UFGD

Nome Presente

Bruno dos Santos Simões    Presente

Elisangela Matias Miranda  Presente

Fábio Alencar dos Santos  Presente

FÍSICA - PROFESSOR FORMADOR - PROFESSORES EXTERNOS À

INSTITUIÇÃO

Nome Presente

Edvanio Chagas    Presente

Emerson Vieira  Presente

Thais Izida   Presente

FÍSICA - TUTOR A DISTÂNCIA

Nome Presente

Edvanio Chagas   Presente

Flavio Milton  Presente

Herbert Lee Barros  Presente

Talita Gonçalves Banheza  Presente

mailto:formacaocontinuadaead@